

Maria Agnieszka Paszkowicz

Seminarium naukowe "Wsparcie niepełnosprawnych ruchowo na rynku pracy", Zielona Góra 2009

Problemy Profesjologii nr 1, 209-210

2009

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Maria Agnieszka Paszkowicz

Seminarium naukowe
Wsparcie niepełnosprawnych ruchowo na rynku pracy
– Zielona Góra 2009

„Praca bez barier na przykładzie projektu WSPARCIE OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH RUCHOWO NA RYNKU PRACY” – pod takim hasłem odbyło się 3 września 2009 r. seminarium zorganizowane przez zielonogórskie Centrum Integracja i Instytut Edukacji Techniczno-Informatycznej (IETI) Uniwersytetu Zielonogórskiego. Seminarium odbyło się w ramach projektu współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Seminarium składało się z dwóch części. W pierwszej uczestnicy wysłuchali referatów na temat różnych aspektów zatrudniania osób z niepełnosprawnościami.

Wprowadzenia do całości rozważań dokonali: prof. Ferdynand Romankiewicz, dziekan Wydziału Mechanicznego, oraz prof. Bogusław Pietrulewicz, Dyrektor IETI. Następnie p. Marta Rogalińska zapoznała uczestników z działalnością Stowarzyszenia Integracja na rzecz poprawy jakości życia ludzi niepełnosprawnych – ze szczególnym uwzględnieniem działań podejmowanych w sferze aktywizacji zawodowej i zatrudnienia.

Zakres działań aktywizujących realizowanych na UZ na rzecz studentów niepełnosprawnych przedstawił dr Marcin Garbat, pełnomocnik Rektora UZ ds. niepełnosprawnych studentów. Działania te są realizowane we współpracy z Biurem Karier UZ, Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz organizacjami pozarządowymi z regionu lubuskiego. Władze uniwersytetu starają się w coraz szerszym zakresie udostępnić swoją ofertę edukacyjną dla osób z różnymi rodzajami niepełnosprawności m.in. poprzez likwidację barier architektonicznych i komunikacyjnych.

Dr Helena Ochonczenko z Zakładu Opieki, Terapii i Profilaktyki Społecznej UZ przedstawiła referat nt. „Relacje pełnosprawni – niepełnosprawni w zakładach pracy”. Skupiła się ona na obrazie osoby niepełnosprawnej jako pracownika. W społecznym postrzeganiu widziane one były jako osoby bez wykształcenia i kwalifikacji zawodowych, z negatywnymi doświadczeniami zawodowymi (marginalizacja), obojętnymi wobec życia, biernymi, rozszewnionymi, niechętnymi do podejmowania działań w kierunku zmiany własnego losu. Niemniej jeśli istnieją jakiegokolwiek kontakty z osobami niepełnosprawnymi, rodzą się wówczas postawy pozytywne wobec tych jednostek. Osoby te zaczynają być postrzegane jako posiadające kapitał w postaci wykształcenia, doświadczenia zawodowego, chęci do podjęcia pracy i wysokiej samooceny. W świetle przeprowadzonych badań są one pracowite i sumienne, obowiązkowe i zdyscyplinowane oraz koleżeńskie. Sprawni współpracownicy nie mają większych oporów, żeby przebywać w ich towarzystwie.

Wybrane aspekty losów zawodowych niepełnosprawnych mieszkańców województwa lubuskiego przedstawiła dr Maria Agnieszka Paszkowicz z IETI. Badaniami objęte były osoby z niepełnosprawnościami narządu ruchu, słuchu, mowy oraz z chorobą neurologiczną (stwardnienie rozsiane). Zdecydowana większość respondentów jest stopniowo lub całkowicie wykluczana z rynku pracy. Badani pozytywnie oceniają teoretyczne i praktyczne przygotowanie do zawodu oraz umiejętności pracy zespołowej, natomiast negatywnie – umiejętności poszukiwania pracy i gotowość do zmiany zawodu. Większość nie posiada dostępu do informacji zawodowej, a ci, którzy z niej korzystają, czerpią ją z mediów: prasy, Internetu, telewizji, oraz od rodziny i znajomych. Po nabyciu niepełnosprawności możliwości zdobycia i utrzymania się w zatrudnieniu znacząco maleją. O ile przed jej nabyciem głównymi barierami były: ogólna sytuacja gospodarcza kraju, brak miejsc pracy na lokalnym rynku, brak praktyki w zawodzie i ogólnie zły stan zdrowia, wygórowane oczekiwania pracodawców, to po nabyciu są nimi: sama niepełnosprawność i ogólnie zły stan zdrowia, trudności z porozumiewaniem się, a dopiero później ogólna sytuacja gospodarcza kraju oraz brak miejsc pracy na lokalnym rynku. Większość badanych cechuje bierność z powodu nieuchronności utraty pracy, co odzwierciedla również wysoki odsetek osób, które nie rejestrują się w urzędach pracy, m.in. z powodu braku nadziei na realną pomoc z ich strony w poszukiwaniu pracy.

W drugiej części seminarium uczestnicy przysłuchiwali się wypowiedziom osób niepełnosprawnych na temat ich doświadczeń nad kształtowaniem własnej aktywności społeczno-zawodowej i zmaganiem się z niepełnosprawnością. W dyskusji uczestniczyli: Magdalena Rękosiewicz, Bogusław Glaz, Piotr Jaszczyszyn, Sebastian Cielecki i Robert Maksymów.

Następnie mgr Bartłomiej Borowiec, dyrektor regionalny Alu-Rehab Poland, przedstawił problemy rehabilitacji jako drodze do aktywności zawodowej oraz zaprezentował wybrane urządzenia ułatwiające czy wręcz umożliwiające osobom z ograniczoną mobilnością zachowanie w możliwie wysokim stopniu własnej niezależności. Możliwości technicznego wsparcia osób niedowidzących przedstawił mgr Tomasz Puślecki z pracowni Optyk Puślecki. Uczestnicy seminarium mieli możliwość obejrzenia i wypróbowania różnych pomocy optycznych.

Ostatnim punktem programu była otwarta dyskusja poświęcona różnorodnym aspektom aktywizacji społecznej i zawodowej ludzi niepełnosprawnych.

Posumowania obrad dokonał prof. Bogusław Pietrulewicz a zakończyła seminarium Dyrektor Zielonogórskiego Centrum Integracji – Marta Rogalińska